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Velkommen til Sthens Kirke
Af sognepræst Peter Fagerlund, redaktør

Velkommen til Sthens Sogns Kirkeblad. Vi giver her en generel beskrivelse af de mange 
forskellige gudstjenester og aktiviteter, der kan opleves i Sthens Kirke. Læs blandt andet 
om, hvorfor en ung mand vælger at engagere sig i menighedsrådsarbejdet og se billeder fra 
kirkens arrangementer. 

For datoer og tidspunkter henvises til folderne i våbenhuset samt de månedsannoncer, som 
bringes i Helsingør Dagblad sidste lørdag i måneden, og i Nordsjælland sidste tirsdag i måne-
den. Se desuden hjemmesiden, www.sthenskirke.dk.

Vi håber, at vores kirkeblad giver dig lyst til at kigge indenfor i kirken og deltage i de gudstjenester, arrangementer 
eller aktiviteter, som interesserer dig. Tilmeld dig gerne kirkens nyhedsbrev ved at skrive til aju@km.dk.

Sommeren 2015. 

Menighedsrådet
af menighedsrådsformand Jette Damm Lützhøft

Ved det seneste menighedsrådsvalg i 2011 blev jeg nyt medlem af menighedsrådet, da jeg 
som nytilflyttet gerne ville være en del af livet i Sthens Kirke. 

Gennem lokalpressen havde jeg fået den opfattelse, at det er en levende og aktiv kirke. Og 
det er den. Det myldrer med mennesker i kirken alle ugens dage. Jeg kom ind i menigheds-
rådet, blev valgt til næstformand, og da Gurli Vang efter 2 år gerne ville træde tilbage, blev 
jeg formand og senere kontaktperson. Her skal lyde en stor tak til Gurli for mange års trofast 
arbejde i Sthens Kirke. I menighedsrådet er der temmelig meget administrativt arbejde, men 

orden i økonomien er jo selve forudsætningen for, at vi kan arrangere hyggelige og spændende arrangementer. 

Jeg håber på og vil arbejde for, at vi også fremover kan følge med tiden, så vores arrangementer vil blive opfattet 
som vedkommende, og det ville være dejligt, hvis vi også kunne få engageret de travle, yngre generationer lidt 
mere.

VELKOMMEN TIL STHENS KIRKE / MENIGHEDSRÅDET
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KUNNE DU TÆNKE DIG, AT BLIVE MERE GLAD?

Kunne du tænke dig, 
at blive mere glad?

af sognepræst 
Kirsten Knutzen

Dette spørgsmål kan vil vel 
alle kun nikke bekræftende 
til. Vi vil alle gerne være 
lykkelige, og prøver på 
forskellig vis at finde frem 

til lykken. Nogle prøver fejlagtigt at købe sig 
til lykken i form af dyrt tøj, dyr bil, omgiver sig 
med statussymboler, mens andre er kommet 
frem til meget banalt sagt, at lykken altid er at 
finde i relation til et andet menneske. For tiden 
sætter medierne fokus på ensomhed, og DR 
1 kører et program, hvor Blachman ringer på 
døren hos tilfældigt udvalgte mennesker med 
henblik på at spørge dem om, hvor tæt kontakt 
de har med deres  naboer. I begyndelsen af Det 
gamle testamente skaber Gud Eva, så Adam 
ikke skal være alene, for det er ikke godt for 
mennesket at være ene. 

For snart 20 år siden udkom Daniel Golemans 
bog: ”Følelsernes intelligens”, som var en bane-
brydende bog om den nyeste hjerneforskning. 
For første gang blev det sagt, at følelsesmæs-
sig intelligens er vigtigere end vores intelli-
genskvotient; sagt med andre ord din sociale 
intelligens er langt vigtige for din personlige 
lykke end din skoleintelligens.  Alt handler om 
relationer, forholdet til vores medmennesker.  
Når vi giver en gave til et andet menneske, 
skaber det glæde hos såvel giver som modta-
ger. Man kan lidt populært sagt sige, at jeg får 
spejlet min gavmildhed. Hjerneforskningen 
taler om spejlneuroner.  Hvis vi samtidig går 
ind og scanner vores hjerne i den proces, hvor 
vi køber og giver gaven til den, vi vil glæde, 
kan hjerneforskere konstatere, at der foregår 

en positiv proces i hjernen, som skaber glæde, 
lykke hos gavegiveren. Vi bliver altså glade, 
måske endda lykkelige af at kunne give,  af at 
kunne være noget for et andet menneske.

FRIVILLIGT ARBEJDE HÆNGER SAMMEN MED 
LYKKE

Ovenstående overskrift fangede min opmærk-
somhed, måske fordi jeg af erfaring ved, at 
frivilligt arbejde er med til at skabe en masse 
nye relationer. Man får nye venner, man får nye 
udfordringer, og oplevet sig selv i nye sam-
menhænge. Og såfremt vi er en del af frivilligt 
arbejde, er vi også med til at gøre en forskel 
for andre mennesker.  I Sthens kirke er der 
plads til jer, der gerne vil være med til at gøre 
en forskel, og gøre jeres indflydelse gældende i 
den danske folkekirke.  Vi har forskellige klub-
ber: Nogle forbereder seniorklubbens møder, 
d.v.s. planlægger foredragsholdere, en anden 
klub tager sig af loppemarked, høstmarked 
og julemarked, en anden klub strikker tøj til 
børnehjem i Rumænien. Derudover har vi et 
ringerlav, som ringer gudstjenesten ind om 
søndagen. Om søndagen har vi også en kirke/
kaffe/klub, som sørger for kaffe til kirkegæn-
gerne efter gudstjenesten. 

VISIONSDAG I STHENS KIRKE.

Såfremt du gerne vil have indflydelse på, hvad 
der foregår i din kirke, så mød op til vores 
visionsdag, som indledes med en dejlig frokost. 
Nærmere tidspunkt for vores visionsdag vil 
fremgå af dagspressen og på vores hjemme-
side. 

På Gensyn
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MUNKEN, DER ÆNDREDE VERDENSHISTORIEN

Munken, der ændrede 
verdenshistorien 

Af sognepræst Peter Fagerlund

Inden længe vil Den Danske 
Folkekirke markere 500-året for 
reformationen. Den 31. oktober 
1517 anses som datoen for ind-
ledningen til reformationen, idet 
munken Martin Luther her fik op-
sat en plakat med 95 teser imod 
afladshandelen i den katolske 

kirke. Det blev startskuddet til en af verdenshistoriens 
største omvæltninger.

Kritikken af afladshandelen var blot det første af en 
række kritikpunkter af kirkens praksis, og hermed var 
Luther og de øvrige reformatorer trådt ind på den vej, 
der førte til et brud med den katolske kirke. 

Egentlig var et brud aldrig planen. Luther og hans me-
ningsfæller ønskede blot at reformere kirken indefra, 
men kritikken blev mildest talt ikke modtaget med 
åbenhed fra pavens side.

Pavens autoritet som formidler imellem Gud og men-
nesker blev sat til diskussion, og pavedømmet reage-
rede med en bandlysning af Martin Luther, som blev 
pålagt at tilbagekalde sine synspunkter. 

Den tyske kejser Karl d. 5. indkaldte Luther til Rigsda-
gen i Worms, hvor mange forventede, at han ville bøje 
sig for kirkens pres, men han afviste at tilbagekalde 
sine skrifter.

Luther blev herefter erklæret fredløs, men takket være 
magtfulde støtter kunne han fortsat agere som uofficiel 
leder af reformationen. Hans skrifter udbredtes til den 
brede befolkning, og da han oversatte Bibelen til tysk 
undermineredes pavekirkens autoritative patent på 
fortolkning. 

Den reformatoriske bevægelse voksede, og ved Rigsda-
gen i Augsburg i 1530 kunne protestanterne fremlægge 
Den Augsburgske Bekendelse, som cementerede brud-
det mellem katolikker og protestanter.

Men hvad var det så, der adskilte katolikker og prote-
stanter? Og hvad adskiller os i dag?

Den dag i dag hævder den katolske kirke fortsat pavens 
særstilling i den kristne verden som Guds stedfortræ-
der på jorden, og at pavens udtalelser er ufejlbarlige, 
når han taler ex cathedra (fra lærestolen), hvilket 
ganske vist sjældent sker. Dette katolske syn på pavens 
autoritet sætter måske det mest afgørende skel mellem 
katolikker og protestanter.

Luthers kritik handlede da også i høj grad om den 
autoritet, som paven hævdede at besidde uden at have 
noget belæg for det i Bibelen. Fokus måtte ifølge Luther 
lægges på Kristus og Bibelen – ikke på alle mulige 
senere tilkomne kirkelige traditioner og nyopfindelser 
såsom f.eks. pavens særstatus og afladshandelen. 
Kirken hævdede dengang, at afdøde gennemgik en 
pinefuld renselse i skærsilden, før de kunne komme 
i himmelen. Disse lidelser kunne man ifølge kirken 
betale sig fra ved at købe afladsbreve. Der var intet i 
Bibelen, som gav belæg for kirkens lære om skærsilden 
eller dens indbringende praksis med salg af afladsbre-
ve. Men kirken levede højt på den angst for fortabelse, 
som kendetegnede middelalderens mennesker. 

Som munk havde Luther selv været dybt bekymret for 
det billede af en dømmende Gud, som kirken havde så 
travlt med at føre frem. 

Luther ønskede derfor at leve syndfrit og kæmpede en 
hård kamp for det, men følte aldrig, at han havde gjort 
nok. Men så en dag læste han nogle ord i Bibelen, som 
for altid skulle ændre hans syn på Gud og nåden:

”Den retfærdige skal leve af tro.”

Luthers ord ved Rigsdagen i Worms:
”Med mindre jeg bliver overbevist ved skrifternes 
vidnesbyrd eller ved en indlysende grund (for jeg 
tror hverken paven eller koncilierne, da det står 
fast, at de ofte har fejlet og modsagt sig selv), så 
er jeg overvundet ved de af mig anførte skrifter, 
og min samvittighed er fanget i Guds ord, og jeg 
hverken kan eller vil tilbagekalde nogetsomhelst, 
da det ikke er sikkert eller rimeligt at handle mod 
sin samvittighed.”
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Kun Guds retfærdighed kan altså redde mennesket fra 
synd og fortabelse.

Det er ikke vores fromhed, men Guds kærlighed, der 
skal åbne døren ind til himmeriget. Denne forståelse er 
endnu helt central for den protestantiske kirke. 

Vi skal ikke tro, at vi kan retfærdiggøre os selv igen-
nem gerninger og således bane os vej ind i himmeriget. 
Vi skal tro, at vi har en nådig Gud, som ser på os med 
milde tilgivende øjne.

Det betyder ikke, at vi skal holde op med at stræbe ef-
ter det gode, men det skal ske i taknemmelighed - ikke 
i frygt og beregning.

Hvis vi krampagtigt holder fast i, at vi selv skal bane 
os vej ind i himmeriget, så er det i virkeligheden en 
afvisning af og mistro til den nådige Gud, som vi møder 
i evangelierne. Men hvis vi tror på den nådige Gud, som 
Jesus viste os, så har vi intet at frygte. 

Protestantisme i dag
På verdensplan er der i dag omkring 800 mil-
lioner protestanter, som tilhører mange for-
skellige grupperinger. Den Danske Folkekirke 
er dybt præget af Martin Luther og hans nære 
samarbejdspartner, Pilipp Melanchton, som 
forfattede Den Augsburgske Bekendelse. Denne 
udgør sammen med Luthers Lille Katekismus en 
del af bekendelsesgrundlaget for Den Danske 
Folkekirke. 

Hvordan skal det fejres?
I Luthers hjemland, Tyskland, vil der være 
utallige fejringer – ikke mindst i Wittenberg, 
hvor reformationen udsprang. Her kan man 
besøge både Luther og Melanchtons huse og se 
de kirker, hvor de havde deres gang samt deres 
grave. I Danmark bliver der ligeledes utallige 
arrangementer, og i Sthens Kirke vil vi også 
markere jubilæet, bl.a. igennem en studiekreds. 
Se hjemmesiden: http://luther2017.dk/
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HVORFOR SIDDE I MENIGHEDSRÅDET?

Hvorfor sidde i  
Menighedsrådet?

af Peter Fagerlund 

Hvad får nogen til at møde op en gang om måneden 
i Sthens Kirkes Menighedsråd for at være med til at 
styre driften af Sthens Kirke? Det satte jeg rådets yng-
ste medlem, Mathias Skrubbeltrang, i stævne for at få 
en snak om. 

Mathias, som nyligt var konfirmand, fortæller:

”Som konfirmand havde jeg et anderledes syn på kir-
ken end en del af de andre. Jeg var blevet konfirmand, 
fordi jeg virkelig gerne ville lære noget, og derfor fik 
jeg også meget ud af det. Min gymnasielærer, Otto Rühl, 
som også sidder i rådet, var også medvirkende til, at 
jeg fik interesse for det.”

Mathias var meget bevidst om, hvorfor han stillede op 
til menighedsrådet:

”Det var muligheden for at 
trække kirken i en bestemt 
retning - gerne i en retning, 
hvor den bliver brugt som et 
sted, hvor man samles om, at 
vi alle er mennesker med nogle 
fælles værdier og et fælles men-
neskesyn - og som et sted, hvor 
kulturarven bevares og et sted 
med en dialog.”

Det var overraskende for 
Mathias, at der går meget tid 
med at forholde sig til kirkens 
økonomi, og hvor stramt bud-
gettet er.

”Jeg var overrasket over, hvor 
lidt der er at flytte rundt med”, 
siger han.

Mathias har hurtigt fået forskel-
lige opgaver i forbindelse med 
menighedsrådsposten. Som ju-
rastuderende har det været helt 
naturligt for ham at engagere 
sig i juridiske og økonomiske 
spørgsmål. Han har desuden 
engageret sig i kirkens kommu-
nikation via medierne, ageret 

som ordstyrer ved møder og været med til at afholde 
særgudstjenester og konfirmandudflugter.

Selvom ca. 80 procent af befolkningen er medlemmer 
af Den Danske Folkekirke, er tanken om at gå ind i 
kirkens arbejde fremmed for mange. 

”Mange er forbavsede over, at jeg tør stå ved, at jeg er 
religiøs”, siger Mathias. ”Men mange gemmer på en lille 
religiøsitet, og når man så snakker om det, så bliver 
man  alligevel mødt med forståelse, fordi de alligevel 
også selv har et forhold til det.”

Det kan hurtigt blive en tidskrævende beskæftigelse at 
sidde i menighedsrådet, men Mathias er ikke i tvivl:

”Jeg vil gerne anbefale andre at gå ind i menigheds-
rådsarbejdet, dels for at bevare det gode, der allerede 
sker, og dels for at overveje, hvad der kan gøres bedre.”
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MINDEORD / GUDSTJENESTER

I april mistede Sthens Kirke en af sine mest markante skik-
kelser. Herdis Thorsen var kirkens kordegn igennem mange 
år og herefter menighedsrådsmedlem i 10 år. Blandt me-
get andet var hun igangsætter af juleaftensfest, klubber 
og meditative gudstjenester, fotograf og aktiv i kirkens 
kommunikation via medierne. 

Hun var dybt engageret i at gøre Sthens Kirke til stedet, 
hvor den kristne tro blev forkyndt, så alle de mange 
aspekter ved kristendommen kommer frem. Den skulle 
forkyndes med respekt for traditionerne, og den skulle 
forkyndes, så det stod klart for alle, at den endnu har noget 
at sige os. Den skulle forkyndes udadvendt og den skulle 
forkyndes meditativt og eftertænksomt. 

Herdis var den, der kunne få ting til at ske, så der blev liv i kirken.
 ”Tro kan flytte bjerge,” siger man. Herdis kunne flytte bjerge. 
Hun vil være savnet.

Højmessen 

På søndage og særlige helligdage af-
holdes den traditionsfyldte højmesse 
kl. 10.00 af en af kirkens to sogne-
præster. Efter gudstjenesten er der 
kirkekaffe. Desuden holdes der i løbet 
af året følgende særlige højmesser:

Nytårsdags festgudstjeneste med 
efterfølgende champagne og kran-
sekage. 
Aftengudstjeneste skærtorsdag 
med forudgående fælles spisning.

Bededag med konfirmation.
Kristi himmelfarts dag med konfir-
mation.
2. pinsedag under åben himmel 
med musikalske indslag.
Høstgudstjeneste.
Alle Helgens gudstjeneste, hvor vi 
mindes de døde og efterfølgende 
får suppe og kaffe.
Minikonfirmandafslutning med 
efterfølgende kaffe og kage.
De 9 læsninger, hvor konfirmander 
oplæser bibeltekster. 
Juleaften.

Musik-
gudstjenester
Se omtale under Musik.

Meditative 
gudstjenester 
Vores meditative gudstjenester 
henvender sig til dig, der har lyst 
til en anderledes gudstjeneste. 
Gudstjenesten veksler mellem bøn, 
meditation og lovsang. Vi kan også, 
hvis du ønsker det, tage dig med i 
vores forbøn. Meditativ gudstjene-
ste finder sted den sidste onsdag i 
måneden. Gudstjenesten er tilrette-
lagt af pastor Susan Skogstad. Efter 
gudstjenesten er der kaffe/ the i 
vores hyggelige cafe.

Mindeord

Ringerlav 
I Sthens Kirke varetager et 
lav den traditionelle manuelle 
ringning ved alle højmesser. 
Ringerlavet består i øjeblikket 
kun af tre personer, hvorfor 
nye medlemmer søges. 
Kontakt kirkens kontor, 
tlf. 49 22 29 51

Gudstjenester

Kirkebil:
Kirken kan sørge for ud- og 
hjemtransport til højmessen. 
Kontakt kirkens kontor for 
nærmere aftale.
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BØRN OG UNGE

FDF afholder møder i Sthens Kirkes kælder og  i kælderlokalet på Rytter-
bakken 12. FDF deltager desuden i forskellige gudstjenester og arrange-
menter ved kirken.

Puslinge/tumlinge (5 – 9 år): Mandage kl. 16.30-18.00 på Rytterbakken.
Pilte/væbner (9 – 12 år): Mandage kl. 16.30-18.00 på Rytterbakken.
Seniorvæbnere/senior (13 - 18 år): Tirsdage kl. 18.30-19.30 i Kirkens 
kælder. 
Kontakt: Lene Jacobsen, tlf. 49 11 25 02

Minikonfirmander
I efteråret tilbydes et forløb for sognets 4. klasser, hvor de hører bibelfor-
tællinger, tegner, leger, synger og laver skuespil. Således lærer de nogle af 
kristendommens grundfortællinger og gudstjenesten at kende. 
Undervisningen, som varetages af Peter Fagerlund, foregår hver onsdag 
(ikke i efterårsferien). Som afslutning afholdes der gudstjeneste sammen 
med forældre, bedsteforældre og andre interesserede. Her optræder mini-
konfirmanderne og modtager diplomer. 

Tilmelding til Peter Fagerlund i slutningen af august.

Babysalmesang
I kirkerummet synger musikpæ-
dagog Pernille Manly med børn 
og forældre. Efterfølgende bydes 
forældrene på kaffe.

Tag dit barn med til en musikalsk 
og sanselig oplevelse i fællesskab 
med andre babyer og forældre. 
Mærk børnenes begejstring ved 
lyde og sang, og nyd fordybelsen i 
musikken i den smukke kirke.
Tilmelding til kirkens kontor

Skole - kirke 
samarbejde
På provstiplan er etableret skole-
kirke samarbejde ved Folkekirkens 
Skoletjeneste Helsingør-Fredens-
borg, hvorved skolerne tilbydes 
forskellige projektoplæg og i den 
forbindelse kommer på besøg i 
kirken. Læs mere på hjemmesiden: 
www.fs-fh.dk

Umiddelbart inden skolerne går på 
juleferie afholdes der desuden fest-
lige julegudstjenester for Skolen 
ved Rønnebær Allé og Borupgård-
skolen. 
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Familie-
gudstjenester 
Der afholdes fire gudstjenester
årligt, som henvender sig til
hele familien:

Høstgudstjeneste
Minikonfirmandafslutning
Fastelavn med efterfølgende 
tøndeslagning
2. Pinsedags friluftsgudstjeneste

Konfirmander 
Ved konfirmationen bekræftes 
den kristne dåb. Hvis du gerne vil 
konfirmeres, men ikke er døbt, vil 
vi sørge for, at du bliver døbt inden 
din konfirmation.

I Sthens Kirke vil du som konfir-
mand indgå i en undervisning, hvor 
vi vil sætte fokus på de store ting i 
livet: tro, håb, kærlighed, tilgivelse 
og mening. Du vil høre fortællinger 
fra Bibelen og opleve hvad kirken 
er for en størrelse. Der vil være 
udflugt til København, hvor du vil 
opleve Den Danske Folkekirke på 
forskellige måder samt komme på 
restaurant og i biografen.

Konfirmationerne finder sted Store 
Bededag og Kristi Himmelfarts-
dag. Tilmeldingen sker i foråret på 
kirkens kontor.
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KLUBBER

Projekt Øst - Strikkeklub
10 damer strikker og hækler bluser, sokker, vanter, 
huer og tæpper til gadebørn og børnehjem i det Nord-
vestlige Polen. Bente Madsen, som er leder af Projekt 
Øst, har besøgt børnehjemmet i Polen og kan forsikre, 
at børnene er meget glade for deres nye tøj.
Hvis du har tid og lyst til at gøre en forskel så ring til 
Bente Madsen på: 49 13 67 30.
Projekt Øst mødes hver mandag i kirkens kælder mel-
lem kl. 10 og 14.

Tirsdagsklubben  

Tre medlemmer af tirsdagsklubben: Inger Møller Chri-
stensen, Aase Nielsen (nederst t.v.) og Inger Knudsen 
(nederst t.h.). Inger Knudsen gik bort få uger efter bil-
ledet blev taget. 
Hun var meget aktiv i tirsdagsklubbens arbejde, ligesom 
hun var det i utallige andre sammenhænge i kirken, bl.a. 
i velgørenhedsarbejde, som mangeårigt menighedsråds-
medlem og som flittig deltager i kirkens aktiviteter og 
gudstjenester. 
Det er et stort tab for kirken, at hun ikke længere er 
iblandt os. Hun vil bl.a. blive savnet for sit fine, milde, 
venlige væsen og sit store engagement i kirken.

Tirsdagsklubben, som mødes hver tirsdag kl. 13.00 til 
16.00 i Sthens Kirkes kælder, sørger for organisering 
af tøj og ting til salg på kirkens loppemarked, herunder 
sortering til organisationen ”Nødhjælp fra hjem til hjem”.

Klubben fremstiller ting til salg på julemarkedet og står 
også for den månedlige lørdagscafé med loppemarked.
Indtjeningen fra lørdagscafeen og loppemarkedet samt 
det årlige julemarked går til aktiviteter for børn og 
unge samt humanitære formål.

Har du lyst til at være en del af tirsdagsklubben, kan du 
kontakte: Aase Nielsen: 49 22 51 40 eller Inger Møller 
Christensen: 49 26 61 14

Lørdagscafé med 
Loppemarked

Kom og gør et kup i Sthens Kirkes kælder, hvor der 
også kan købes kaffe og kage! Markedet afholdes første 
lørdag i måneden (dog ikke om sommeren).
På loppemarkedet sælger vi forskellige loppeeffekter, 
som kirken har fået af private givere. Vi får løbende 
ting ind, og det kan betale sig at kigge ind til os hver 
gang, vi har åbent. Det er ikke til at vide, hvad der kan 
dukke op af spændende ting og loppesager!
Overskuddet fra loppemarked og café går til humani-
tære formål. 

Loppemarkedet er drevet af Sthens Kirkes Tirsdags-
klub. I loppemarkedet deltager også den lokale afdeling 
af Projekt Øst. Kom og mød gruppen, og vær eventuelt 
selv med til at nørkle hjemmelavede ting til et godt 
formål.
Lørdagscafeen er åben ved loppemarkeder i Sthens 
Kirke. Her er hyggeligt samvær omkring kaffebordet 
med kaffe, the og kage til meget rimelige priser. 
Oplysninger vedrørende loppemarkedet kan fås ved 
hevendelse til Åse Nielsen på tlf. 49 22 51 40 eller til 
kirkens kontor på tlf. 49 22 29 51.

Indlevering af loppeeffekter m.m.
Ting kan afleveres i kirkekontorets åbningstid. Vi 
modtager næsten alt - dog ikke bøger og større 
møbler. Vi modtager gerne brugte frimærker og 
stumper af stearinlys til brug ved støbning.
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bØrN Og uNge / Klubber

Krybbespil
Børnehuset Bøgen opfører kryb-
bespil i kirken i forbindelse med en 
børnegudstjeneste onsdag den 4. 
december kl. 11.00, hvorefter der 
serveres risengrød for alle. 

Alle er velkomne! 

Klub Y er for dig, der er mellem 
9 – 13 år.

Vi mødes hver onsdag kl. 18.00 – 
20.00 i Sthens Kirkes kælder.

En typisk klubaften indledes med 
en tosset leg eller dagens aktivitet 
og herefter andagt. Vi slutter altid 
af med kage. I vores klub er der 
plads til skrålende sang og skægge 
lege, men også til refleksion og ef-
tertanke. Her er også plads til dine 
geniale ideer. 

Klub Y er en kristen junior klub, 
der er medlem af KFUM og KFUK i 
Helsingør. 

Kontakt: Tina Aronson 
tlf. 60 21 44 07, ta@kfum-kfuk.dk

Tag en folder i våbenhuset eller se 
aktivitetsprogrammet på: 
www.kluby.kfum-kfuk.dk

FDF er aktive i det frivillige arbejde 
ved Sthens Kirke. De afholder deres 
møder i kælderen på Rytterbakken 
12.

Puslinge/tumlinge (5 – 9 år): 
onsdage kl. 17.30-19.00.

Pilte/væbnere (9 – 12 år): 
onsdage kl. 17.30-19.00.

Seniorvæbnere/seniorer (13 - 18 
år): onsdage kl. 17.30-19.00. 

Kontakt: Mette Jacobsen, 
tlf. 49 22 15 39.

Klubber

10 damer strikker, hækler bluser, sokker, vanter, 
huer og tæpper til Projekt Øst hver mandag kl. 
10.00 - 14.00 i kirkens kælder. Organisationen 
Projekt Øst, som ligger i Odense, kører selv ned 
og afleverer produkterne til børnehjem og gade-
børn i det nordvestlige Polen. Flere deltagere er 
velkomne.

Kontakt: Bente Madsen, tlf. 49 13 67 30

Tirsdagsklubben  
Tirsdagsklubben, som mødes hver tirsdag kl. 
13.00 - 16.00 i Sthens Kirkes kælder, sørger for 
organisering af tøj og ting til salg på kirkens 
loppemarked, herunder sortering til organisa-
tionen, ”Nødhjælp fra Hjem til Hjem”. Klubben 
fremstiller ting til salg i julestuen, modtager 
brugte frimærker og lysestumper til viderefor-
midling til Danmission og tager sig af forskellige 
opgaver så som reparation af kirkens stole. Des-
uden arrangeres Lørdagscafé med loppemarked.

Indtjeningen fra Lørdagscafé med Loppemar-
ked samt det årlige høstmarked, julestuen og 
boden ved Multietnisk Festival går til velgørende 
arbejde samt aktiviteter for børn og unge.

Kontakt: Aase Nielsen, 49 22 51 40
Tag en folder i våbenhuset!

Lørdagscafé 
med Loppe-
marked
Lørdagscafé med lop-
pemarked afholdes 
lørdag 1. september, 

29. september og 2. november kl. 10-13 i kirkens 
kælder. Forårets loppemarkeder annonceres.

Kontakt: Lisbeth Bono, 49 22 07 15

Onsdagsklub for damer
Onsdagsklubben mødes hver onsdag kl. 13.00 - 
15.00. Her samles ti ældre damer til en hyggelig 
stund med kaffe og kage samt en snak om alt 
fra livets store spørgsmål, politik og verdens-
situationen til de mere dagligdags problemer og 
overvejelser.

Kontakt: Herdis Thorsen, tlf. 41 98 95 41

Projekt ØST
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Klassiske koncerter
Vidste du, at Den 
Danske Folke-
kirke er landets 
største kon-
certarrangør? 
I Sthens Kirke 
holdes jævnligt 
klassiske koncer-
ter med solister 
på internationalt 
niveau. 

Organist Oddmund Opsjön arrangerer en 
lang række klassiske koncerter i løbet af året. 
Sthens Kirke har en fin akustik og et eminent 
Steinway-flygel, og er et eftertragtet koncert-
sted for mange udøvere, også fra udlandet! 

Koncerterne afholdes som regel én gang 
månedligt, i to omgange; en sæson løber fra 
februar til juni og en anden fra september til 
december, hvor sæsonen afrundes med en 
stort anlagt julekoncert. Middagskoncerterne 
afholdes dog i løbet af én uge i juli fra mandag 
til fredag. Middagskoncerterne afholdes på 
skift mellem Sct. Mariæ Kirke, Helsingør Dom-
kirke og Sthens Kirke.

Gratis adgang.

De Levende Sthene

Koret, De Levende Sthene, som ledes af Kresten 
Wolff, har et bredt repertoire. Det meste er 
rytmisk, men der synges også salmer og viser 
fra tid til anden.
Koret optager fortsat nye medlemmer. Koret 
henvender sig ikke til en bestemt aldersgruppe. 
Medlemmerne er på nuværende tidspunkt 
mellem 25 og 80 år. Der er i øjeblikket cirka 50 
medlemmer.

Musikgudstjenester
Hvis du vil opleve en helt anden måde at holde 
gudstjeneste på, så deltag i kirkens musikguds-
tjenester. Her går rockmusik, gamle salmer samt 
bibeloplæsning til musik op i en højere enhed.

Musikgudstjenesterne afholdes en eller to 
gange årligt ved sognepræst Peter Fagerlund, 
kirkens rytmiske kor De Levende Sthene, og 
rockbandet, Anemonemand.

Kontakt kirkens kontor for flere oplysninger!

MUSIK
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MØDER

Seniorklub
Seniorklubben er en åben 
klub, og der er ikke tale om 
medlemskab.

Alle er velkomne, når der den 
3. torsdag i måneden kl. 12.00 
til 14.30 bydes på frokost og 
efterfølgende foredrag eller 
underholdning. Husk blot at 
tilmelde dig arrangementet 
senest to dage før til kirkens 
kontor på: 49 22 29 51 eller 
på mail aju@km.dk.
Hvis du ønsker yderligere 
information kan du henvende 
dig til sognepræst Kirsten 
Knutzen på telefon 
49 22 29 45.

Pris for deltagelse og mad er 
kr. 50,- Dog koster julearran-
gementet i december kr. 75,-

Aften med 
indhold

Hvad giver 
en aften 
indhold? 
Kunne det 
f.eks. være et 
foredrag om 

etik, livsanskuelse, historie, 
religion, samfund eller filosofi 
og en efterfølgende debat 
under hyggelige forhold?

”Aften med indhold” afholdes 
på skift mellem tre kirker: 
Sthens, Egebæksvang og Mør-
drup Kirke. 

Dette har medført et stærkt 
stigende antal deltagere, og 
hvert år er der seks spænden-
de aftener at se frem til. 

Filmaftener
Til vores filmaftener har 
filmen overtaget prædikesto-
len i Sthens Kirke. De film, 
vi viser, har altid noget på 
hjerte. Det er film, der takler 
de samme eksistentielle og 
etiske emner, der er i spil på 
præstens prædikestol om 
søndagen. 

Hver film indledes med en 
kort introduktion. Efter 
filmen vil der være tid til dis-
kussion. Der vil blive serveret 
et glas vin/vand og et dejligt 
tagselvbord vil være til din 
rådighed. 

Disse aftener er tilrettelagt af 
sognepræst Kirsten Knutzen. 
Filmaftener holder pause i: 
Juni, juli og august.

Pris for deltagelse: 40 kr.

Studiekredse 
Kirkens præster arrangerer jævnligt studiekredse. 
Normalt afholdes studiekredse i efteråret. Tidligere 
studiekredse har bl.a. handlet om Bibelen, Søren 
Kierkegaard samt liv og død. 

En studiekreds om reformationen er i støbeskeen, 
idet vi nærmer os 500-året.
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KUNST I KIRKEN / SOGNEINDSAMLING

Sogneindsamling 
Hjælp til selvhjælp
Folkekirkens Nød-
hjælp lægger fokus 
på bekæmpelse af 
sult, minerydning, 
katastrofearbejde, 
bekæmpelse af hiv 
og aids samt støtte af 
demokrati.

Arbejdet handler 
bl.a. om at give 
nødlidende bedre 
muligheder for at 
klare sig selv. F.eks. i 
Etiopien, hvor lokale 
udviklingsorgani-
sationer støttes i at 
formidle ny viden 
til bønderne, så de 
kan forbedre deres 
dyrkningsmetoder. 

På den måde får bønderne mad og nye indkomstmu-
ligheder, fordi de nu kan dyrke forskellige grøntsager, 
som de også kan sælge på markedet.

Gør én indsamler virkelig en forskel?
Ja! Antallet af indsamlere afgør hvor meget vi får 
samlet ind. Når der er mange indsamlere, så bliver der 
samlet mange penge ind. En indsamler får ofte om-
kring 800 kr. i bøssen. For det beløb kan f.eks. købes:

1 sæk ris, der kan mætte en flygtning i 3 mdr.: 90 kr.
1 benprotese til et mineoffer: 250 kr.
10 høns og en hane: 200 kr.
1 hun-ged, der giver mælk, kød, skind og gødning og 
forsyner familien med gedekid, som kan sælges på det 
lokale marked, samt et kursus i at holde ged: 260 kr.

Tilmelding til sogneindsamlingen
Til Sognepræst Peter Fagerlund
Tlf. 49 22 44 40 el. PFAG@km.dk

Gør en forskel for 
verdens fattige 

ved at gå en rute 
på et par timer 
ved den årlige 

sogneindsamling 
til Folkekirkens 

Nødhjælp!

Kunst i kirken
Kirken er udsmykket af Erik Heide. Oplev blandt 
andet hans altertavle, der på én gang fremstiller 
to forskellige centrale begivenheder. Der er flere 
andre kunstneres værker, som udstilles perma-
nent i kirken.

Der er desuden skiftende udstillinger i Sthens 
Kirke. Kom ind og bliv udfordret af den igangvæ-
rende udstilling, og deltag gerne i ferniseringen, 
hvor der er mulighed for at møde kunstneren 
selv! Se dagspressen!
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SÆRLIGE ARRANGEMENTER

Julemarked

Julemarkedet i Sthens Kirke bliver 
igen i år afholdt i god tid inden høj-
tiden. Du kan allerede før 1. søndag 
i advent nå at købe for eksempel 
adventskrans, dekorationer og små 
gaver til årets julekalender. Der er 
blandt andet et rigt udvalg af sy- og 
hækleting samt træarbejder lavet 
af tirsdagsklubbens frivillige mænd 
og kvinder. Desuden er der masser 
af lodder i tombolaen og i kirkens 
café serveres et let måltid mad for 
rimelige penge.

Følg med i kirkens kalender og sæt 
kryds i din egen.

Juleaftens 
arrangement 
Du er inviteret til Juleaften kl. 18 
til ca. 22 i Sthens Kirke med dejlig 
mad og juletræ!

Juleaften fejres i Sthens Kirke for 
både enlige og par eller familier, 
der gerne vil være sammen med 
andre og møde nye mennesker.
Vi serverer middag med andesteg, 
flæskesteg og ris a la mande. Efter 
middagen serveres kaffe og te med 
småkager og julegodter. Vi danser 
også om juletræet.

Arrangementet varetages af frivil-
lige, og der ydes sponsorstøtte til 
denne aften.

Vi har plads til 75 mennesker.
Tilmelding til kirkens kontor på 
telefon  49 22 29 51.

Frivillig-udflugt
I juni måned afholdes en udflugt 
for alle, der har tilknytning til kir-
kens frivillige arbejde.
I juni 2014, på en fantastisk som-
merdag, var kirkens frivillige på en 
spændende udflugt til blandt andet 
Skibsklarergården, hvor vi kom 
på rundvisning og fik fortalt om 
Sundtolden. Vi fik også lejlighed til 
at smage på gammeldags skibsbryg 
fra mikrobryggeriet, som ligger 
samme sted.
Derefter besøgte vi Havreholm Slot, 
hvor man enten kunne drikke kaffe 
eller få en tur i trætoppene, og slut-
tede af på Hammermøllen med en 
lækker frokost.
Arrangementet er en fin anledning 
til, at alle kirkens frivillige hjælpere 
kan mødes og styrke sammenhol-
det omkring det frivillige arbejde i 
Sthens Kirke. Samtidig kan vi ønske 
hinanden en god sommer og på 
gensyn.
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MENIGHEDSRÅDET

Jette Damm Lützhøft
Formand og kontaktperson

Telefon: 4921 8222 
Mobil: 2513 6622
Email: jette@lutzhoft.dk

Otto Rühl
Næstformand

Telefon: 4925 3900
Email:OR@hels-gym.dk

Christina Poulsen
Kasserer

Telefon: 5193 0605
Email: christina@hjpo.dk

Gurli Østbjerg Vang
Medlem

Telefon: 2992 3557
Email: gurli.vang@hotmail.com

Mathias Sachse Skrubbeltrang
Medlem

Telefon: 2258 8075 
Email: mathias@sachse.me

Jane Rønnow Olsen
Medlem

Telefon: 2611 3777
Email: Cnf157@alumni.ku.dk

Frank Sillas Hagen Olesen
Medlem

Telefon: 2925 4599
Email: sillas@sillas.dk

Mogens Peulicke
Medlem

Telefon: 4922 1183 
Mobil: 3032 1183
Email: peulicke@stofanet.dk

Henning Lyhne Engelhardt
Medlem

Telefon: 3165 4729
Email: henningengelhardt@
gmail.com

Edel Riget
Medlem

Telefon 42341473
Email: edel.riget@vapnet.dk

Peter Fagerlund
Sognepræst

Telefon: 4922 4440
Email: pfag@km.dk

Kirsten Knutzen
Sognepræst

Telefon: 4922 2945
Email: kknu@km.dk

Menighedsrådet 
Sthens Sogns Menighedsråd består 
af 10 valgte medlemmer samt kir-
kens to sognepræster, der er faste 
medlemmer. Der afholdes ti møder 
årligt, hvor kirkens aktiviteter og 
økonomi planlægges, og diverse 
aktuelle udfordringer og opgaver 
debatteres. Møderne er åbne for 
offentligheden.

Menighedsrådet er ledelse for kir-
kens ansatte. I det daglige varetages 
denne ledelse af menighedsrådets 
kontaktperson. Menighedsrådet 
nedsætter jævnligt udvalg, når 
særlige opgaver skal løses, og har 
tillige en række permanente udvalg, 
der varetager forskellige funktioner. 
Desuden vælges medlemmer til 

Helsingør Kirkegårds bestyrelse, 
hvori der sidder præster og menig-
hedsrådsmedlemmer fra byens fire 
kirker og til Folkekirkens Skoletje-
nestes repræsentantskab. En gang 
om året afholdes et menighedsmø-
de, hvor der aflægges årsberetning 
og indbydes til spørgsmål og debat, 
mens der serveres en let anretning. 



Kirkens adresser

Sognepræst kbf.
Peter Fagerlund
Magnolievej 2
3000 Helsingør
Tlf. 49 22 44 40
E-mail: pfag@km.dk
Træffes bedst pr. tlf.:
Mandag, tirsdag og tors-
dag kl. 11-12
onsdag kl. 17-18
Fredag fri
Træffes desuden efter 
aftale

Sognepræst
Kirsten Knutzen
Løntoften 55
3070 Snekkersten
Tlf. 49 22 29 45
E-mail: kknu@km.dk
Træffes bedst pr. tlf.:
Tirsdag-fredag kl. 10-11 
Torsdag tillige kl. 17 - 18
Mandag fri
Træffes desuden efter 
aftale.

Kordegn
Anne Juel Nielsen
Tlf. 49 22 29 51
Fax 49 22 29 53
E-mail: sthens.sogn@
km.dk

Organist
Oddmund Opsjön
Trækbanen 4 C 
3000 Helsingør
Tlf. 49 22 29 52 / 
49 20 22 59

Kirketjener
Ingeborg Lindberg
Tlf. 21 18 05 04

Kirketjenermedhjælp
Jean Vang

Kirkeværge
Mads Madsen
Roret 129
3070 Snekkersten
tlf. 49 22 15 76

Sthens Kirke
Egevænget 2, 
3000 Helsingør 
Tlf. 49 22 29 51

Kontorets åbningstider
Mandag lukket
Tirsdag 9-12
Onsdag 9-12
Torsdag 10.30-12 
samt 16-18
Fredag 9-12

På mandage kan akut 
henvendelse ske til Skt. 
Olai Kirkes kontor, 
Sct. Olaigade 51, Helsin-
gør. Telefon 49 21 04 43

Hjemmeside: 
www.sthenskirke.dk

Formand for 
menighedsrådet
Jette Damm Lützhøft
Skibsegen 56
3070 Snekkersten
Tlf. 49 21 82 22 
el. 25 13 66 22
E-mail: jette@lutzhoft.dk

Redaktion:
Peter Fagerlund, 
redaktør, og Anne Juel 
Nielsen.  
E-mail: redaktion@
sthens.dk

Lay out: 
Nofoprint as

Hvordan gør jeg?

FØDSEL 
Den jordemoder der har medvirket ved en 
fødsel anmelder den til kordegnekontoret.
Kun ved hjemmefødsel uden medvirken 
af en jordemoder skal forældrene anmel-
de barnets fødsel. Dette gøres på blanket-
ten ”fødselsanmeldelse” som findes på 
www.personregistrering.dk. Her er det 
også muligt at anmelde fødslen digitalt 
indtil 10 dage efter barnets fødsel. Blan-
ketten kan også fås på kordegnekontoret.

FADERSKAB
Er forældrene gift, registreres fader-
skabet automatisk i forbindelse med 
registreringen af barnets fødsel, og for-
ældrene har automatisk fælles forældre-
myndighed.
Er forældrene ikke gift, men ønsker at 
varetage omsorgen og ansvaret for bar-
net sammen, skal de erklære dette på 
blanketten ”omsorgs- og ansvarserklæ-
ring”. Ved aflevering af denne blanket 
registreres faderskabet, og de får fælles 
forældremyndighed. Dette gøres enten 
ved at sende/aflevere blanketten til 
Statsforvaltningen før fødslen eller ved 
at sende/aflevere blanketten til kordeg-
nekontoret indenfor 14 dage efter bar-
nets fødsel. Aflevering af omsorgs- og 
ansvarserklæring medfører fælles for-
ældremyndighed.
Omsorgs- og ansvarserklæringen udle-
veres på hospitalet, på kordegnekonto-
ret eller udskrives fra www.personregi-
strering.dk,

DÅB/NAVNGIVELSE 
Inden et barn er 6 måneder gammelt 
skal det have et navn. Dåb aftales med 
kirkens kordegn. 
Barnets fødselsattest medbringes. 
Navn og adresse på den person, som 
skal bære barnet (gudmor/far), samt 
navne og adresser på faddere skal med-
deles. Herefter vil man få en samtale 
med den præst, der skal døbe barnet.  
Ved navngivelse henvender man sig til 
kordegnen med en udfyldt navngiv-
ningsformular. 
Ifølge navneloven skal et barn have 
mindst et fornavn og et efternavn. 
Fornavnet skal være optaget på Familie-
styrelsens liste over godkendte navne.

NAVNEÆNDRING
Navneændring koster p.t. 490 kr. 
Henvendelse ang. navneændring skal 
rettes til kordegnen.

VIELSE 
Henvendelse rettes til kirkens kontor el-
ler til den præst, man ønsker skal fore-
tage vielsen. 
Man skal inden anmeldelsen af vielsen 
have en gyldig prøvelsesattest. 
Den fås ved henvendelse til Borgerser-
vice, Birkedalsvej 27, og er gyldig i fire 
måneder.

BEGRAVELSE / BISÆTTELSE 
Begravelser og bisættelser kan finde 
sted fra kirken eller andet sted, for ek-
sempel fra Helsingør Kirkegårds kapel. 
Man skal henvende sig til præsten for at 
aftale tidspunkt for handlingen og for en 
nærmere samtale. 
Til løsning af de praktiske spørgsmål 
kan man anvende et bedemandsfirma.

PERSONLIG SAMTALE 
Vil du gerne tale med præsten, så ring og 
aftal tid til personlig samtale. Præsten 
har tavshedspligt. 
Der er også mulighed for at få hjemme-
altergang.

SOGNEBÅNDSLØSNING
Ønsker man tilknytning til en kirke, som 
ligger i et andet sogn, end der hvor man 
bor, kan man løse sognebånd. 
For at løse sognebånd, skal man kontak-
te den præst, man vil løse sognebånd til.


